ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Балтийск 26 ноября 2018 года 

Судья Балтийского городского суда Калининградской области Смыкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Балтийска Партема Т.Я., 

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Ахремцева Н.Н., 

при секретаре Башаевой Г.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее не судимого; фактически содержащегося под стражей с 17.08.2018, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО13, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, 17.08.2018 в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, договорился по телефону с лицом под псевдонимом «ФИО1», данные о личности которого сохранены в тайне, а также с ФИО2, имеющей умысел на незаконное приобретение наркотика, о сбыте наркотического средства.

Далее, ФИО13, 17.08.2018 около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, действуя незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта, у неустановленного следствием лица, путем изъятия из места тайного хранения («закладки») незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, массой не менее 0,214 грамма, в крупном размере, расфасованное в 2 фольгированных свертка, которое поместил в карман одежды, после чего перевез по месту своего жительства по адресу: «…», где незаконно хранил в целях последующего сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО13, 17.08.2018 около 16 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: «…», незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО1», а именно продал за 500 рублей, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 0,120 грамма, расфасованное в 1 фольгированный сверток, которое в этот же день в период с 16 часов 50 минуты до 17 часов 00 минут «ФИО1» добровольно выдал сотрудникам ОКОН ОМВД России по Балтийскому району, проводившим оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства.

Кроме того, имея умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, в крупном размере, ФИО13 17.08.2018 около 17 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров на восток от тыльного угла здания 62 «б» по пр. Ленина г. Балтийска Калининградской области и 64 метров на северо-восток от здания 60 по пр. Ленина г. Балтийска Калининградской области, незаконно сбыл ФИО2, а именно продал за 1 000 рублей, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 0,094 грамма, расфасованную в 1 фольгированный сверток.

17.08.2018 в 17 часов 10 минут ФИО13 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по Балтийскому району возле здания № 62 «б» по пр. Ленина в г. Балтийске Калининградской области, где в ходе личного досмотра у подсудимого были изъяты денежные средства в размере 500 рублей, ранее переданные ему лицом под псевдонимом «ФИО1».

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступления признал полностью и дал показания, аналогичные данным им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17.08.2018 около 11 часов 00 минут он договорился со своим знакомым, имя которого не помнит, о приобретении наркотического вещества «героин» с целью последующего сбыта и личного употребления. В этот же день около 11 часов 30 минут он позвонил своему знакомому ФИО3 и попросил в долг 2 000 рублей, предложив также приобрести у него наркотики, на что тот согласился и позже передал ему деньги в указанном размере. Затем около 12 часов 00 минут, он позвонил знакомой ФИО2 и попросил у нее в долг 1 000 рублей, также пояснив ей, что может привести ей на данную сумму «героин», на что последняя согласилась и передала ему 1000 руб. 

После этого он уехал в г. Калининград, где на ул. Аллея Смелых для него находилась закладка с наркотиками, которую он взял и поехал обратно. В г. Балтийске он позвонил ФИО3 и сказал, чтобы тот пришел к нему домой. Около 16 часов 30 минут он, находясь по адресу «…», передал ФИО3 одну условную дозу наркотического средства «карфентанил», думая что «героин», за 500 рублей. Затем по телефону назначил встречу ФИО2 на стоянке по адресу: 

<

...> «б», где около 17 часов 05 минут передал ей дозу наркотического средства «карфентанил». Когда они отошли друг от друга, их задержали сотрудники полиции. При задержании при нем были обнаружены денежные средства в размере 500 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, полученные ранее от ФИО3 в качестве оплаты за дозу наркотического средства.

Также ФИО13 пояснил, что он периодически употребляет наркотические вещества. На учете у врача нарколога состоит с 2009 года. В содеянном чистосердечно раскаивается. 

Наряду с собственными показаниями виновность ФИО13 в инкриминированном ему деянии объективно и полно подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно, показаниями свидетелей: лица под псевдонимом «ФИО1», ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, оглашенными в суде с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также протоколами следственных и следственно-процессуальных действий, заключениями экспертиз и документами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного следствия, вещественными доказательствами.

Так, свидетель «ФИО1», данные о личности которого сохранены в тайне, пояснил суду, что 17.08.2018 около 11 часов 30 минут, в ходе телефонного разговора ФИО13 попросил дать ему в долг денег в размере 2 000 рублей, намекнув, что у него можно купить наркотическое вещество «героин» по цене 500 рублей за одну дозу, на что он согласился. 17.08.2018 около 12 часов 20 минут у дома № 1 по ул. Садовой г. Балтийска он передал ФИО13 2000 рублей, при этом последний пообещал ему привезти наркотик. После этого «ФИО1» обратился в отдел полиции г. Балтийска и детально рассказал сотрудникам по борьбе с оборотом наркотиков о произошедшем. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика», направленном на изобличение преступной деятельности подсудимого, на что он согласился. В отделе полиции в присутствии понятых, после проведения личного досмотра ему были вручены для приобретения наркотика денежные средства в размере 500 рублей по пять купюр достоинством 100 рублей, с которых предварительно была снята ксерокопия. Около 16 часов 09 минут ФИО13 по телефону сказал, что можно забрать наркотик у него дома по адресу: «…», куда свидетель проследовал вместе сотрудником полиции и понятыми. Примерно в 16 часов 30 минут свидетель «ФИО1» пришел в квартиру к ФИО13, где передав подсудимому врученные ранее 500 рублей, получил взамен от подсудимого, как и договаривались, маленький сверток из фольги с наркотическим средством «героин». В это же время ФИО13 на телефон поступил звонок от женщины, из которого свидетель понял, что они планируют встретиться у магазина «Карри» по проспекту Ленина г. Балтийска для передачи ей ФИО13 наркотика. Спустя непродолжительное время «ФИО1» добровольно выдал сверток из фольги сотруднику полиции в присутствии двух понятых в салоне служебного автомобиля. Позже он увидел, как сотрудники полиции задержали ФИО13 и женщину по имени Виктория, которой подсудимый передал наркотик (т. 1 л.д. 83-86, 87).

Показания свидетеля «ФИО1» подтверждаются пояснениями свидетелей ФИО4 и ФИО5, сотрудников ОМВД России по Балтийскому району, пояснивших, что 17.08.2018 около 12 часов 30 минут к ним обратился мужчина, сообщивший о намерении лица по имени Михаил, как позже выяснилось - ФИО13, о сбыте ему за 500 рублей наркотического вещества «героин». Также тот мужчина сказал, что передал ФИО13 в долг 2000 рублей и назначил встречу для передачи наркотика. В связи с указанными обстоятельствами было принято решение о проведении в отношении ФИО13 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для чего мужчине, которому был присвоен псевдоним «ФИО1», были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей. После состоявшейся 17.08.2018 около 16 часов 30 минут встречи с ФИО13, «ФИО1» в присутствии сотрудников полиции и очевидцев, выдал сверток фольги с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что на врученные ему деньги приобрел наркотик у ФИО13 В связи с этим был составлен акт добровольной выдачи «покупателем» средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту, где все присутствующие лица расписались. Также «ФИО1» им пояснил, что ФИО13 созванивался с какой-то женщиной о передаче ей наркотика. Позже, увидев возле магазина «Карри» момент передачи ФИО13 наркотического средства женщине, было принято решение о задержании подсудимого и этой женщины, как выяснилось, ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО13 у него были обнаружены и изъяты денежные средства 500 рублей, денежными купюрами по 100 рублей, которые ранее были откопированы, а также 116 рублей разными монетами (т. 1 л.д. 113-118, 19-122). 

Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, из которых следует, что они участвовали в качестве очевидцев при проведении 17.08.2018 мероприятий по изобличению лица, незаконно сбывающего сильнодействующие вещества. «Проверочная закупка» проводилась в отношении жителя г. Балтийска по имени Михаил, который должен был сбыть наркотическое средство лицу под псевдонимом «ФИО1». Для этого, после проведения досмотра, «ФИО1» были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей, с которых предварительно были сняты копии. После этого «ФИО1» вместе с ними и сотрудниками полиции на служебном автомобиле доехал до «…», и далее пешком проследовал к месту жительства подсудимого. Вернувшись, «ФИО1» выдал сверток из фольги, пояснив, что именно его приобрел у Михаила за 500 рублей, врученные ему ранее в отделе полиции. Также «ФИО1» пояснил, что по телефону Михаил договаривался с какой-то женщиной о передаче ей наркотика возле бывшего магазина «Карри». Далее свидетели показали, что видели, как Михаил возле бывшего магазина «Карри» передал что-то женщине в руки, после чего ФИО13 и эта женщина были задержаны. 

Также свидетели ФИО6 и ФИО7 Н.С. участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО13, у которого в кармане брюк были обнаружены пять денежных купюр по 100 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, ранее врученных «ФИО1» для приобретения наркотического средства (т. 1, л.д. 105-109, 123-127).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 17.08.2018 в 12 часов 11 минут ей на телефон позвонил ФИО13 и попросил занять 1000 рублей, предложив на данную сумму продать наркотическое вещество «героин». Поскольку она употребляла наркотики, она согласилась, дав подсудимому указанную сумму денег. В этот же день ФИО13 по телефону назначил встречу возле бывшего магазина «Карри» по адресу: 

<

...> «б», куда она пришла около 17 часов 05 минут, и ФИО13 передал ей сверток из фольги с порошкообразным веществом, после чего они оба были задержаны. В ходе личного досмотра она в присутствии понятых выдала сверток из фольги, в котором находилось наркотическое средство «героин», приобретенный у ФИО13 за 1000 рублей (т. 1 л.д. 94-96).

Свидетель ФИО8, сотрудник ОМВД России по Балтийскому району, пояснила, что 17.08.2018 около 18 часов в служебном кабинете отдела полиции, она, с участием понятых, проводила личный досмотр ФИО2, в ходе которого последняя выдала сверток из фольги с наркотическим веществом – героин. Кроме того, у ФИО2 было обнаружено два мобильных телефона (т. 1 л.д. 110-112).

Показания ФИО8 подтверждаются пояснениями свидетелей ФИО9 и ФИО10, из которых следует, что они 17.08.2018 около 18 часов в отделе полиции г. Балтийска участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, которая на предложение сотрудника полиции добровольно выдала сверток из фольги с наркотическим средством – героин (т. 1 л.д. 88-90, 91-93).

Сопоставив и проверив приведенные выше показания свидетелей, суд оценивает их как достоверные и кладет в основу приговора, поскольку по своему содержанию они подробны, последовательны и не противоречивы, в целом согласуются между собой и объективно подтверждены другими собранными по делу доказательствами.

Каких-либо доводов заинтересованности лиц в исходе данного уголовного дела, а также оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО13, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Помимо показаний указанных выше лиц, вина подсудимого в содеянном подтверждается иными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 18.08.2018, из которого следуют обстоятельства незаконного сбыта наркотического средства своему знакомому Юре за 500 рублей, а также знакомой Виктории у магазина по ул. Ленина 62 «б» г. Балтийска (т. 1 л.д. 78-80);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.08.2018, согласно которому 17.08.2018 в 17 часов 10 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Балтийскому району в г. Балтийске в районе д. 62 «б» по ул. Ленина по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства «героин» задержан ФИО13, сбывший наркотическое вещество ФИО2 на стоянке автомобилей возле дома по ул. Ленина 62. - бывший магазин «Кари» (т. 1 л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.08.2018, согласно которому 17.08.2018 сотрудниками ОКОН ОМВД России по Балтийскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого закупщиком по имени «ФИО1» у ФИО13 была приобретена одна условная доза наркотического средства (1 л.д. 9); 

- уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 17.08.2018, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.08.2018, согласно которым, 17.08.2018 сотрудниками ОКОН ОМВД России по Балтийскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с целью проверки и подтверждения полученной оперативной информации о причастности неустановленного лица по имени Михаил к незаконному обороту наркотических средств, документирования его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Балтийска (т. 1 л.д. 11-12, 13-14);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 17.08.2018, согласно которому сотрудниками ОКОН ОМВД России по Балтийскому району получена информация оперативного характера, из которой следует, что неустановленное лицо по имени «Михаил» имеет на хранении наркотическое средство «героин», и намерен продать по цене 500 рублей за одну условную дозу, т.е. причастно к обороту наркотических средств на территории г. Балтийска, в связи с чем, было принято решение о проведении в отношении него ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 17);

- заявлением гражданина по имени «ФИО1» от 17.08.2018, согласно которому последний изъявил желание выступить в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства 17.08.2018 у гражданина по имени «Михаил», осуществляющего распространение наркотического средства «героин» на территории г. Балтийска (1 л.д. 18);

- актом личного досмотра «ФИО1» и его вещей от 17.08.2018, в соответствии с которым был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 19-20);

- актом осмотра, пометки и передачи лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», денежных средств от 17.08.2018, согласно которому «ФИО1» вручены пять денежных купюр достоинством 100 рублей на общую сумму 500 рублей: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 21-23);

- актом добровольной выдачи «покупателем» веществ, запрещенных к обороту от 17.08.2018, согласно которому «ФИО1» добровольно выдал сверток из фольги с порошкообразным веществом, приобретенный у мужчины по имени «Михаил» (т. 1 л.д. 24-25);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.08.2018, а также протоколом изъятия вещей и документов от 17.08.2018, согласно которым у ФИО13 при себе обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей (т. 1 л.д. 40-42, 43-44);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.08.2018, и протоколом изъятия вещей и документов от 17.08.2018, согласно которым у ФИО2 обнаружен и изъят один сверток из фольги с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 55-57, л.д. 58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2018, согласно которому с участием ФИО13 осмотрен участок местности возле здания 62 «б» по пр. Ленина в г. Балтийске Калининградской области, где подсудимый 17.08.2018 сбыл наркотическое средство ФИО2 и был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 48-52);

- справками об исследовании «…» от 17.08.2018 и «…» от 17.08.2018,, согласно которым представленные на исследование вещества являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил. Масса наркотического средства (смеси) составила 0,094 грамма и 0,120 грамма, соответственно (т. 1 л.д. 75-76, 27-28);

- заключениями эксперта «…» от 10.09.2018 и «…» от 10.09.2018, согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил. Масса данного наркотического средства (смеси) на момент проведения экспертизы составила 0,084 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,011 грамма вещества) и 0,110 грамма (при проведении исследования израсходовано 0,011 грамма вещества), соответственно (т. 1 л.д. 141-146, т. 1 л.д. 152-157);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018, согласно которому произведен осмотр объектов, изъятых в ходе добровольной выдачи «покупателем» средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту 17.08.2018 и объектов, изъятых в ходе личного досмотра гражданки ФИО2, а именно: бумажного конверта с прозрачным полимерным пакетом, бумажного свертка с порошкообразным веществом, двух фрагментов полимерной пленки, фрагмента фольги серебристого цвета, бумажной бирки, бумажного конверта с прозрачным полимерным пакетом, бумажного свертка с порошкообразным веществом, двух фрагментов полимерной пленки, фрагмента фольги серебристого цвета, бумажной бирки. Вышеуказанные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 165-172, 173-174);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2018, согласно которому произведен осмотр денежных средств в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 17.08.2018. Указанные денежные средства признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 176-179, 180-181);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2018, согласно которому ФИО13 показал на место - 

<

данные изъяты>, он приобрел наркотические средства, а также указал на места, где он сбывал наркотические средства и где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 215-225);

- детализацией соединений абонентского номера свидетеля ФИО2 за период с 16.08.2018 по 17.08.2018 (т. 1 л.д. 101-104);

Результаты оперативно-розыскной деятельности, осуществлявшейся 17.08.2018, зафиксированы надлежащим образом в соответствующих оперативно-служебных документах и представлены следователю для приобщения к материалам уголовного дела в установленном законом порядке. 

Таким образом, все сведения, содержащиеся в материалах оперативно-розыскной деятельности, касающиеся проверочной закупки наркотического средства, проведённой 17.08.2018, являются допустимыми доказательствами и могут быть использованы судом для обоснования вывода о виновности подсудимого.

Учитывая пояснения ФИО13, свидетелей «ФИО1», ФИО2, суд считает, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимого сформировался независимо от действий сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность и до производства в отношении него оперативно-розыскного мероприятия. Обладая данными о противоправной деятельности ФИО13 - сбыте наркотических средств, должностные лица правоохранительных органов, действуя в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», приняли обоснованное решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». При этом каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не допущено. 

Совокупность вышеперечисленных доказательств полностью изобличает подсудимого ФИО13 в совершенном им инкриминируемом преступном деянии, указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, а поэтому могут быть использованы в процессе доказывания по уголовному делу.

Таким образом, по итогам судебного разбирательства суд считает вину подсудимого в совершении описанного в приговоре преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Давая правовую оценку преступным действиям ФИО13, суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных в ходе судебного следствия. 

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, наркотическое средство ФИО13 приобрел 17.08.2018 с целью его последующего сбыта, и в этот же день сбыл лицу под псевдонимом «ФИО1» наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 0,120 грамма, а также ФИО2, аналогичное наркотическое средство общей массой 0,094 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, утвердившего Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (списка I), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером.

Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы № 863 от 07.09.2018, ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а выявляет клинические признаки средней стадии синдрома зависимости от опиоидов (наркоманией). В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО13 признаков временного психического расстройства не обнаруживал. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Как страдающий наркоманией, ФИО13 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО13 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО13 способен лично осуществлять процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46,47 УПК РФ, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве (т. 1 л.д. 162-163). 

Таким образом, ФИО13 является субъектом преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении ФИО13 уголовного наказания суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Из материалов дела следует, что ФИО13 свидетелями ФИО11 и ФИО12 характеризуется положительно, как тихий спокойный человек, не замеченный в совершении противоправных деяний (т. 2 л.д. 19-21, 22-24).

Участковым УП ГУУП ОМВД России по Балтийскому району подсудимый характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 18).

ФИО13 находится под диспансерным наблюдением в Областном наркодиспансере с диагнозом: Синдром зависимости от опиоидов (т. 2 л.д. 4).

При назначении наказания суд принимает во внимание, наличие у ФИО13 малолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие заболеваний: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 2, 28). Также суд учитывает, что в содеянном подсудимый чистосердечно раскаялся.

Явку с повинной подсудимого, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на которое ссылалась сторона обвинения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являющимися основанием для применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Между тем, суд учитывает, что ФИО13 совершил умышленное преступление, которое действующим уголовным законом отнесено к категории особо тяжких (ч. 5 ст. 15 УК РФ). Это преступление направлено против здоровья населения и представляет собой повышенную общественную опасность. 

При таком положении, несмотря на наличие в действиях подсудимого обстоятельств, смягчающих ему наказание, и отсутствие в его действиях обстоятельств, отягчающих наказание, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что только в таком случае будут достигнуты цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом, по изложенным выше мотивам, а также, учитывая конкретные обстоятельства дела, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по совершенному преступлению. 

Вместе с тем, оценивая характеристику личности подсудимого, его имущественное положение и поведение после содеянного, а также, учитывая наличие в его действиях смягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания полагает возможным не назначать ФИО13 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая конкретные фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, семейное положение, его поведение после совершения преступления, а также совокупность смягчающих обстоятельств, позволяющих признать их исключительными, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, при назначении наказания ФИО13 считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В связи с необходимостью отбывания подсудимым наказания в виде реального лишения свободы в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора суд полагает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания подсудимому следует исчислять с 26 ноября 2018 года. В срок отбывания наказания следует зачесть время содержания под стражей с момента фактического задержания с 17.08.2018, не смотря на составление протокола задержания подозреваемого 18.08.2018. 

С учетом п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии строго режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 81, 82, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств и считает необходимым бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом, бумажный сверток с порошкообразным веществом, два фрагмента полимерной пленки, фрагмент фольги серебристого цвета, бумажную бирку, бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом, бумажный сверток с порошкообразным веществом, два фрагмента полимерной пленки, фрагмент фольги серебристого цвета, бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Балтийскому району, уничтожить, а пять денежных купюр по 100 рублей, на общую сумму 500 рублей, возвратить в ОМВД России по Балтийскому району.

Частью первой статьи 132 УПК РФ предусмотрено, что процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Поскольку ФИО13 не заявлял об отказе от защитника, участвовавшего в судебном разбирательстве по уголовному делу по назначению и без заключения соглашения с клиентом, и фактически пользовался помощью адвоката Ахремцева Н.Н., суд, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката.

За оказание юридической помощи подсудимому ФИО13 защитнику - адвокату Ахремцеву Н.Н., участвующему в уголовном процессе по назначению суда, следует выплата вознаграждения в сумме 2750 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 26 ноября 2018 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбываемого осужденным ФИО13 наказания, срок его содержания под стражей в период с 17 августа 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осуждённого ФИО13 в доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек 2750 рублей (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств: бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом, бумажный сверток с порошкообразным веществом, два фрагмента полимерной пленки, фрагмент фольги серебристого цвета, бумажную бирку, бумажный конверт с прозрачным полимерным пакетом, бумажный сверток с порошкообразным веществом, два фрагмента полимерной пленки, фрагмент фольги серебристого цвета, бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Балтийскому району, - уничтожить, пять денежных купюр по 100 рублей, на общую сумму 500 рублей, - возвратить в ОМВД России по Балтийскому району.

Разрешенные вопросы о вещественных доказательствах подлежат исполнению после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Балтийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балтийского городского суда

Калининградской области Г.А. Смыкова